⁶⁵⁵ *Chronicon mundi, Praef.*, 2, l. 123-129, p. 9 : « *Hec patria ab « ys », quod est unum uel solum, et « pan », quod est totum, et « ya », quod est stella, quasi « sola tota stella » dicitur Yspania, quia specialius pre ceteris prouinciis propriis bonis habundat. Dicitur et ab Ybero flumine Yberia et ab Espero, occidentis stella, Esperia, quia sicut hec stella in occiduo climate fulget inter sidera, sic Yspania situ in successum transumto non est in ultimis regionibus ultima, sed in primis prima* ».

Tuy justifie une création plus personnelle et dévoile dans ce prologue sa conscience d'historien⁶⁵⁶. Luc n'est donc pas comme un simple compilateur mais un historien à part entière qui réorganise le discours historique et prétend même être un nouvel Isidore.

La justification de son œuvre devient celle du savoir historique. En effet, le prologue n'est pas ici une réflexion sur la nature de l'histoire mais sur la considération de l'utilité de l'histoire pour le prince. Luc souhaite faire de son *Chronicon mundi* un *speculum principis*⁶⁵⁷ et ouvre son prologue sur l'étymologie du nom de « roi », qui lui permet de présenter les cinq qualités morales et politiques du bon gouvernant :

*Rex dicitur a regendo, quod se et alios bene regat ; cui specialius quinque sunt necessaria : primo uidelicet creatorem et regem suum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum uerum Deum in unitate substancie et in trinitate personarum agnoscere ; secundo fidem catholicam moribus et uerbis confiteri ; tercio regnum in pace omnimode conseruare ; quarto sine acceptione personarum unicuique iusticiam exhibere ; quinto uero hostes uiriliter, contemptis cunctis laboribus, expugnare*⁶⁵⁸.

Inversement, les princes faibles se laisseront vicier par la bonne chair et le vin, par la luxure ou la médisance. Dès lors, si le roi arbore la *sapientia* et la *fortitudo*, et s'il est guidé par un bon *consilium* clérical, il agira toujours prudemment dans la gouvernance du royaume. Luc conclut ce propos en inscrivant son œuvre dans le providentialisme puisqu'il précise qu'un roi qui ne conserverait pas en mémoire les bonnes mœurs exposées se risquerait à encourir un châtement divin et à entraîner dans sa chute l'ensemble de son peuple. Pour qui connaît l'histoire – et tels sont les récepteurs du

⁶⁵⁶ Sur l'utilité du prologue et la nouveauté de son emploi au Moyen Âge, *vid.* Bernard GUENÉE, « Histoire et chronique. Nouvelles réflexions sur les genres historiques au Moyen Âge », *in* : Daniel POIRION (éd.), *La Chronique et l'histoire au Moyen Âge*, Paris : Presses de l'Université de Paris-Sorbonne, 1984, p. 3-12, notamment p. 5-6. Et *id.*, *Histoire et culture historique dans l'Occident médiéval*, Paris : Aubier-Montaigne, 1980, p. 200-201.